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Vanhusneuvoston kokous   
Aika: Keskiviikko 15.2.2023 klo 13.00 – 15.33  
Paikka: Kaupunginhallituksen sali, kaupungintalo, 3. kerros.  
Läsnä, valtuustoryhmien edustajat 

Auni-Marja Vilavaara puheenjohtaja (vihreät) 
Anita Vihervaara  varahenkilö  (SDP)  
Jussi Silvonen (Vas.)  
Reetta Angelvo-Riipinen    (PS) 
Päivi Riihilahti-Syvänen     (Kok.) etäyhteydellä 

Järjestöjen edustajat: 
Lahja (Lala) Sjöblom         Eläkkeensaajien Keskusliiton Helsingin piiri, 1.varapuheenjohtaja   
Liisa Hangonmäki Helsingin Kunnalliset Eläkeläiset  
Marja Ruotsalainen           Pääkaupunkiseudun omaishoitajat  
Olli Salin                            Eläkeläiset ry, Helsingin aluejärjestö 
Pirjo-Liisa Kangasniemi     Helsingin kansallinen senioripiiri  
Pirkko Linder                      Helsingin seurakuntayhtymä 
Eva Rönkkö  Jade-yhteisö  
Teija Mikkilä                       Helsingin Muistiyhdistys 

Kaupungin pysyvät asiantuntijat  
 Jenni Räsänen Kulttuuri- ja vapaa-aikatoimiala 
 Emmi Komlosi Kasvatus- ja koulutustoimiala 
 Stina Högnabba                 Kaupunginkanslia 
 Maritta Haavisto Sotepe-toimiala  
Muut kaupungin edustajat (kaupunginkanslia) 
 Titta Reunanen vuorovaikutuspäällikkö,  etäyhteydellä 
 Tiina Lappalainen vammaisasiamies, vammaisneuvoston siht. 
 Outi Paulig  vanhusneuvoston sihteeri 
Asiantuntijat:  

(kohta 6) projektipäällikkö Mari Helin ja projektisuunnittelija Anni Engstrand, sotepe-toimiala 
(kohta 8) projektisuunnittelija Mari Kauppinen ja projektikoordinaattori Sarianna Hanski, 
kulttuuri- ja vapaa-aikatoimiala 
(kohta 9) johtava asiantuntija Tommi Sulander, kaupunginkanslia, kaupunkitietopalvelut 

 
 
1.  
Kokouksen avaaminen 

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 13.00. 
 

2. 
Osallistujien toteaminen  

Todettiin, että  
o Jade-yhteisö ry:n uutena edustajana toimii Eva Rönkkö, 
o kulttuuri- ja vapaa-aikatoimialan edustajaksi on palannut Jenni Räsänen, 
o Vesa Paavonen on estynyt osallistumasta, paikalla varaedustaja Anita Vihervaara, 
o kaupunkiympäristötoimialan varsinainen ja varaedustaja ovat estyneet osallistumasta, 
o sotepe-toimialan edustaja Seija Meripaasi ja varaedustaja Soili Partanen ovat estyneet 

osallistumasta. Sotepe-toimialan edustajana on seniorikeskusten johtaja Maritta Haavisto. 
o Päivi Riihilahti-Syvänen osallistuu etäyhteydellä, 
o Lena Lindberg on estynyt osallistumasta, eikä varahenkilö myöskään pääse. 

 
3. 
Asialistan hyväksyminen 
 Hyväksyttiin asialista työjärjestykseksi. Osallistujia pyydettiin ilmoittamaan, jos  

on asioita kohtaan muut asiat tai tiedotusasiat. Reetta Angelvo-Riipinen ilmoitti kohtaan 11 
liittyen olevansa kiinnostunut sotepe-alan digiryhmän paikasta. 
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4. 
Edellisen kokouksen muistio 

Vanhusneuvoston kokousmuistio 18.1.2023 oli jaettu neuvostolle 27.1.2023.                        
Muistiosta ei ollut tullut huomautuksia, joten se hyväksyttiin. 
 

5. 
Muistion tarkastajat 
 Muistion tarkastajiksi valittiin Lahja Sjöblom ja Pirkko Linder. 
 
6. 
Omaishoidon tuen tilanne ja kehittäminen Helsingissä 

Projektipäällikkö Mari Helin ja projektisuunnittelija Anni Engstrand sotepe-toimialalta esitte-
livät asiaa. Materiaali oli jaettu neuvostolle. Esityksessä todettiin, että vapaapäivien käyt-
töön kiinnitetään erityistä huomiota. Ikääntyneiden omaishoidon kehittäminen on yksi kau-
pungin hyvinvointisuunnitelman toimenpiteistä. tietoa omaishoidosta. -  linkki sotepen verk-
kosivuille 
Kommenttipuheenvuoro Pollista:  Marja Ruotsalainen kiitti hyvästä esityksestä ja yhteis-
työstä järjestön kanssa. Diaesitys oli jaettu neuvostolle. Järjestö pitää erittäin tärkeänä, että 
omaishoitajien psyykkiseen hyvinvointiin kiinnitetään huomiota ja  näkee tärkeäksi myös, 
että prosessien kehittämistyöhön otettaisiin mukaan koulutettu kokemusasiantuntija. linkki 
Pollin sivuile 
Kysymyksiä ja vastauksia: 

• Onko kaupungilla havaittu, että omaishoitajat eivät rohkene pyytää apua, vaikka tar-
vetta olisi? Lähinnä on havaittu tiedon puutetta ja sitä, että kaikkea tietoa ei ole pys-
tytty ottamaan vastaan. Tämä voi liittyä siihen, että sopimuksen tekemisen vai-
heessa tulee paljon uutta asiaa. Seuranta ja kasvokkaiset tapaamiset ovat tärkeitä. 
Samoin on tärkeää osoittaa, että kaikista omaishoitoon liittyvistä asioista voi puhua.  

• Voidaanko omatyöntekijää vaihtaa, jos ns. kemiat eivät toimi? – Tämä mietitään yk-
sittäisten tilanteiden kohdalla erikseen. Näin on tehty perustelluista syistä.  

• Ovatko vertaistukiryhmät lakisääteisiä ja järjestääkö ne sotepe vai kunta-Helsinki? – 
Järjestöt tuottavat ryhmätoimintaa. Lakisääteisiä ne eivät ole. Sotepe-organisaa-
tioon kuuluvat omaishoidon toimintakeskukset tarjoavat tilat. - tietoa omaishoidon 
toimintakeskuksista linkki   

• Miten tuen myöntämiskriteerien yhtenäistäminen valtakunnallisesti etenee ja onko 
Helsingissä tarpeen päivittää myöntämiskriteereitä? –Kriteerien yhtenäistämisestä 
on keskusteltu THL:n laatimaan Omakari -selvitykseen liittyen, mutta kansallisesta 
yhtenäistämisestä ei vielä ole päätöksiä. Myös aikataulut asian osalta vielä avoinna 
THL:stä saadun tiedon mukaan. Jos kansallisiin yhdenmukaisiin myöntämisen pe-
rusteisiin mennään, niin saadun tiedon mukaan vaatii lakimuutoksia.  – Pollin näkö-
kulmasta kriteerien yhtenäistäminen on toivottavaa, tosin ei niin, että kenenkään 
etuudet ja palvelut heikentyvät.   

• Miten omaishoidon hakemusvaiheessa asiakasta itseään kuullaan ja miten toimi-
taan, jos  hänen omasta mielestään ei ole hoidon tarvetta? – Henkilöä itseään kuul-
laan aina ja lisäksi otetaan huomioon asiantuntijanäkemykset. 

• Kaikille uusille omaishoitajille pitäisi toimittaa kirja, johon on koottu tiedot palve-
luista. – Omaishoitajien hyvinvointiin liittyvää opasta juuri päivitetään. 

• Miten kuntouttavaa omaishoitajan vapaiden aikainen hoito on? Joskus hoidettavan 
toimintakyky vaikuttaa huonontuneen. – Kokemuksia on monen suuntaisia ja niihin 
vaikuttavat monet tekijät. Kuntouttava työote on kuitenkin aina tavoitteena. 

• Miten omaishoidon palveluita arvioidaan kieli- ja kulttuurivähemmistöjen näkökul-
masta? Miten seurataan palvelujen käyttöä ja niiden ulkopuolelle jäämistä? – Tarve 
kehittää palveluja kieli- ja kulttuurivähemmistöille on tiedostettu ja asiasta on me-
neillään kehittämishanke.  Lisäksi haetaan kokemusasiantuntijoita senioripalvelui-
hin. Apotista ei saa raportteja kieliryhmien pohjalta. Asia vaati jatkoselvittelyä. 

https://www.hel.fi/fi/sosiaali-ja-terveyspalvelut/senioripalvelut/omaishoito
https://www.polli.fi/
https://www.hel.fi/fi/sosiaali-ja-terveyspalvelut/senioripalvelut/omaishoito/omaishoidon-toimintakeskukset
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• Miten omaishoitajien yksinäisyyttä konkreettisesti lievitetään? Alusta lähtien otetaan 
huomioon hoitajan ihmissuhdeverkostot. Niistä keskustellaan ja kannustetaan puhu-
maan myös vaikeista  teemoista. Vertaistukitoimintaa tarjotaan. 

• Onko vertaisryhmiä etänä? – Ainakin omaishoitajien valmennuskursseja on etänä ja 
vertaistoimintaa muistisairaiden läheisille. 

• Miten omaishoidon palkkioissa huomioidaan kustannustason nousu ja kuka ajaa 
omaishoitajien etuja?  - Omaishoitajien järjestö ajaa etuja. [siht. lisäys 22.2.: Omais-
hoitajille maksettavia hoitopalkkioita tarkistetaan kalenterivuosittain palkkakertoi-
mella. Tiedote indeksikorotuksista 2023 linkki] 

Kysymyksiä heräsi paljon ja keskustelun jatkaminen todettiin tarpeelliseksi. Mahdollisesta 
kannanotosta sovitaan keskustelun pohjalta. 
 

7.  
Kulttuuri- ja vapaa-aikatoimialan ajankohtaisia asioita ikääntyneille  

Projektisuunnittelija Mari Kauppinen ja projektikoordinaattori Sarianna Hanski esittelivät 
kulttuuri- ja vapaa-aikatoimialan ikääntyneiden uusia verkkosivuja. Lähtökohtana oli  to-
dettu tarve tehdä verkkosivut paremmin asiakkaita palveleviksi ja parantaa etäpalveluja. 
Nykyisin eläköityvissä ihmisissä on paljon sellaisia, joilla on kyky käyttää etäpalveluja.  Uu-
det sivut on julkaistu, linkki  Kyseessä on portaali, josta löytyy asiaa liikkumisesta, kulttuu-
rista, yhteisestä tekemisestä ja etäpalveluista. Sivuja kehitetään edelleen. Esimerkiksi on 
todettu, että sivuille kaivataan puhelinnumeroita.  Palautetta otetaan vastaan. yhteystiedot 
mari.j.kauppinen@hel.fi ja sarianna.hanski@hel.fi 

.  
Saatiin Lämpiö-alustan esittely. linkki palveluun Materiaali oli jaettu neuvostolle 13.2. 
Kyseessä on valtakunnallinen palvelu, jossa voi seurata kulttuuri- ja muita esityksiä ja joka 
on vuorovaikutteinen. Mahdollinen digituen tarve otetaan huomioon. Palvelua kehitetään 
yhdessä käyttäjien kanssa. Sisältö on monipuolinen. Palveluun saa opastusta ja siihen voi 
tutustua yhdessä muiden kanssa. Palautetta otetaan mielellään vastaan.  
 
Kasvatus- ja koulutustoimialan edustaja muistutti työväenopistojen tapahtuma- ja kulttuuri-
tarjonnasta.  linkki työväenopiston ja Arbiksen sivuille 
 

8. 
Lausuntoasiat  

Lausunto Kampin terveys- ja hyvinvointikeskuksen logistiikkaa koskevasta toivomuspon-
nesta: Kokouksessa 12.10. käytiin lähetekeskustelu asiasta. Keskustelun ja työvaliokunnan 
käsittelyn perusteella tehty lausuntoluonnos sekä vammaisneuvoston lausunto oli  jaettu 
neuvostolle asialistan liitteenä.  Muutosehdotuksia ei tullut, joten lausunto hyväksyttiin.  
 
Lausunto gerontologista sairaanhoitoa terveysasemilla koskevasta valtuustoaloitteesta:  
Lausuntopyyntö oli jaettu neuvostolle 25.1. Lausunnon määräaika on 31.3.2023. Työvalio-
kunta ehdotti, että lausunnossa asian tärkeys todetaan yleisemmällä tasolla, ei ammatti-
nimikkeisiin keskittyen. Gerontologian ja geriatrian osaamistarpeeseen kiinnitetään huo-
miota uutta henkilökuntaa palkattaessa, taustalla ikääntyvien määrän kasvu ja palvelutar-
peeseen vastaaminen. Todettiin, että tämän pohjalta tehdään luonnos kokoukseen 15.3. 

 
9.      
Katsaus helsinkiläisten ikääntyvien hyvinvointiin tilastotietojen pohjalta  

Johtavan asiantuntijan Tommi Sulanderin diaesitys oli jaettu asialistan liitteenä.  Hän kävi 
esityksen läpi todeten, että Helsinki on kuin Suomi pienoiskoossa. Joissakin Helsingin pe-
ruspiireissä on vähintään yhtä paljon väkeä kuin pienissä kaupungeissa ja yhdessä taloyh-
tiössä voi olla yhtä paljon asukkaita kuin pienessä kunnassa. Peruspiirien välillä on selvät 
erot ikääntyneiden väestöosuudessa.  Eroja on myös tulotasossa, sairastavuudessa, liikku-
mistottumuksissa ja terveyspalvelujen käytössä.   
 

https://valtioneuvosto.fi/-/1271139/omaishoidon-tuen-hoitopalkkiot-2023
https://www.hel.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/ikaantyneille
mailto:mari.j.kauppinen@hel.fi
mailto:sarianna.hanski@hel.fi
https://lampio.fi/fi/
https://tyovaenopisto.hel.fi/
https://arbis.hel.fi/
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Pääkaupunkiseudun hyvinvointikyselyssä selvitettiin koronan vaikutuksia yli 75-vuotiaiden 
hyvinvointiin. Helsingin tuloksissa näkyi, että päivittäinen liikunta väheni yli 40 %:lla. Yksi-
näisyyden tunne, univaikeudet ja painajaiset lisääntyivät etenkin naisilla. 
Helsingin hyvinvointisuunnitelman verkkosivuille linkki on koottu tietoja hyvinvoinnista ja 
terveydestä (lähde THL:n FinSote) hyvinvointisuunnitelman painopisteiden mukaisesti. 
Terveysliikuntasuosituksen mukaisesti liikkuu alle kolmasosa 75 vuotta täyttäneistä 
Julkisten ja yksityisten terveyspalvelujen ja hammashoitopalvelujen käytöstä ja sairasta-
vuusindeksistä on vertailut peruspiireittäin. Niitä yritetään saada myös ikäryhmittäin. 
 
Vertailutietoja ei ole kieli- ja kulttuuritaustojen perusteella. Eri tietolähteiden, kuten kaupun-
gin ja Kelan, tilastotietojen yhdistelyyn liittyy tietosuojakysymyksiä. 
 

10.  
Vanhusneuvoston toimikauden arviointia  

Vanhusneuvostolta edellytetään kesällä päättyvän toimikauden arviointia. Arvioinnin poh-
jana voidaan käyttää esim. vanhusneuvoston toimintasääntöä(linkki).  Arviointia edellyte-
tään myös siitä, onko kahden puheenjohtajan käytäntö ollut toimiva.  
Neuvostolle oli jaettu v. 2022 toimintakertomus, jota voidaan käyttää arvioinnin tukena.  
 
Keskustelussa esitettiin mielipiteitä kannanottojen kohdistamisesta  ja neuvoston osallisuu-
desta kaupungin hyvinvointisuunnitelmassa. Mielipiteitä voi lähettää sähköpostilla.  
Arviointi jatkuu kevään kokouksissa. Yhteenveto käsitellään toukokuun kokouksessa. 
 
 

11. 
Muut asiat  

▪ Uuden edustajan valitseminen sotepe-toimialan digiryhmään: Työvaliokunnan kokouksessa 
Olli Salin ilmoittautui halukkaaksi tehtävään.  Reetta Angelvo-Riipinen on myös halukas. Pu-
heenjohtaja totesi, että vanhusneuvostolta odotetaan seniori-ikäistä edustajaa. Sovittiin, että 
esitetään molempia vanhusneuvoston edustajiksi. 

 

▪ Ratikkapysäkkien poistamista koskeva vastaus:  vastaus oli saatu kaupunkiympäristölauta-
kunnalta juuri ennen kokousta. Tutustuttiin vastaukseen kokouksessa. Siinä esitettiin pysäkki-
muutosten yleisiä perusteluja, lukumäärätietoja pysäkkien käyttäjistä sekä kartta. – Vastauk-
sen mukaan joukkoliikenteen käyttäjiltä edellytetään jonkinasteista liikkumiskykyä. Palataan 
asiaan työvaliokunnassa. Toimitetaan vastaus myös vammaisneuvostolle. 

▪ Eva Rönkkö kertoi, että ”Monikulttuurisen muistityön monet kasvot” videon julkaisutilaisuus oli 
aamupäivällä Tapahtumatorilla. [siht. lis. linkki videoon] 

▪ Eva Rönkön tuore väitöskirja ”Mukana ulossuljettuna” [siht.lis. linkki väitöskirjaan] käsitteli vie-
raskielisten toiseuttamista ohjatussa ryhmäliikunnassa. Tästä näkökulmasta sotepe-toimialan 
projektin nimi - ikäerityinen maahanmuuttajatyö - ei kuulosta hyvältä. Termeillä, joita käyte-
tään, on iso merkitys.– Sotepe-toimialan edustaja otti palautteen vastaan ja kertoi hankkeen 
nimen taustasta. 

• Digituen toimintakertomus vuodelta 2022 jaetaan vanhusneuvostolle.  

• Hyvinvointisuunnitelman eteneminen: nyt on ensimmäinen seurantatietojen keruukierros me-
neillään. Tiedot on pyydetty kaikilta nimetyiltä vastuuhenkilöiltä. Ikääntyneitä koskevat tiedot 
on käyty läpi ikääntyneiden hyvinvointia edistävän verkoston kanssa läpi. Seurantakatsausta 
valmistellaan valtuustolle. – Vanhusneuvosto toivoo edelleen paperiesitettä 5.4. pidettävään 
järjestöyhteistyötilaisuuteen. 

• Uuden sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala on käynnistynyt odotetusti.  Pelastustoimen yh-
distyminen sote-palvelujen kanssa samaan organisaatioon on koettu myönteisenä asiana.  

 
12. 
Kokouksen päättäminen 

• Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 15.33 ja kiitti kaikkia osallistujia. Vanhusneuvoston seu-
raava kokous on 15.3.2023 klo 13.00. 

 

https://hyte.hel.fi/
https://www.hel.fi/static/public/hela/Kaupunginhallitus/Suomi/Paatos/2021/Keha_2021-08-30_Khs_32_Pk/7F56DB62-51D0-C8C6-BB20-7B62B1400000/Liite.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=lDf3iHAi-o0
https://jyx.jyu.fi/handle/123456789/84527
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Auni-Marja Vilavaara   Outi Paulig 
puheenjohtaja    sihteeri 
 
 
Lahja Sjöblom     Pirkko Linder 
muistion tarkastaja                                                    muistion tarkastaja 


